2

6

    UBND HUYỆN ĐẮK SONG 	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MN HƯỚNG DƯƠNG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
	Số:  31/KH-MNHD 	        Đắk N’Drung, ngày 18 tháng 3 năm 2024
KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Bé yêu tiếng Việt”
dành cho trẻ dân tộc thiểu số cấp trường, năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn số 554/PGDĐT ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non;
Căn cứ Kế hoạch số 105/KH-MNHD ngày 02 tháng 10 năm 2023 của trường mầm non Hướng Dương về thực hiện nhiệm vụ năm học;
Căn cứ kế hoạch số 15/KH-PGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2024 về việc tổ chức Hội thi “Bé yêu tiếng Việt” dành cho trẻ dân tộc thiểu số cấp mầm non huyện Đắk Song, năm học 2023-2024;
Trường mầm non Hướng Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé yêu tiếng Việt” dành cho trẻ dân tộc thiểu số cấp trường, năm học 2023-2024, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tạo sân chơi cho trẻ mầm non dân tộc thiểu số trong trường có cơ hội trải nghiệm, thể hiện năng khiếu, khả năng tiếng Việt của mình trong các hoạt động vui chơi và tìm hiểu môi trường xung quanh.
Phát hiện những tài năng, năng khiếu của trẻ; đánh giá công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ tại các nhóm lớp (có trẻ dân tộc hiểu số) để có những giải pháp tăng cường tiếng Việt phù hợp, hiệu quả trong những năm tiếp theo.
Qua Hội thi tuyên truyền sâu rộng tới cha mẹ trẻ và cộng đồng về tổ chức, chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ; có nhận thức đúng đắn về tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non dân tộc thiểu số; có sự quan tâm phối hợp với nhà trường, gia đình và xã hội để nâng cao chất lượng đáp ứng với yêu cầu trong giáo dục hiện nay.
 2. Yêu cầu
Hội thi tạo không khí vui tươi, hồn nhiên, cảm giác thoải mái, phát huy được năng lực, sở trường, tư duy sáng tạo, năng khiếu của trẻ mầm non.
Nội dung thi phải phù hợp với khả năng, nhận thức của trẻ theo lứa tuổi, thuộc các chủ đề trong chương trình giáo dục mầm non, tạo cơ hội cho trẻ giao tiếp, ứng xử, thể hiện khả năng, mở rộng vốn từ tiếng Việt cho trẻ.
Đảm bảo tính khách quan, công bằng trong công tác tổ chức và đánh giá.
II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ SỐ LƯỢNG DỰ THI
1. Đối tượng: Là trẻ mầm non dân tộc thiểu số đang theo học lớp mẫu giáo ở độ tuổi 4-5 tuổi, 5-6 tuổi (trẻ sinh năm 2019, 2018).
2. Điều kiện: Trẻ tham gia Hội thi phải đảm bảo đủ sức khoẻ, tự tin giao tiếp bằng tiếng Việt, có các năng khiếu như: hát, múa, kể chuyện, đọc thơ, đóng kịch, có kiến thức tốt về môi trường xung quanh…được tuyển chọn từ khối Chồi và khối Lá đang theo học tại trường.
3. Số lượng: Gồm có 5 đội đăng ký tham gia Hội thi, mỗi đội dự thi tối đa 12 trẻ (04 trẻ sinh năm 2019, 08 trẻ sinh năm 2018) mỗi trẻ được quyền đăng ký tham dự một hoặc nhiều phần thi nhưng phải đảm bảo theo số lượng do Ban Tổ chức (BTC) quy định, riêng phần thi chào hỏi bao gồm cả đội tham gia.
III. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ HỘI THI
1. Nội dung:
Gồm có 03 nội dung thi:
Nội dung 1: phần thi “Chào hỏi”;
Nội dung 2: phần thi “Kiến thức”;
Nội dung 3: phần thi “Chung sức”.
2. Thể lệ Hội thi:
2.1. Phần thi: Chào hỏi
· Nội dung: Theo thứ tự bốc thăm của từng đội thi. Các đội lựa chọn, sử dụng: tiểu phẩm, thơ, ca, hò, vè… để giới thiệu các thành viên tham gia dự thi trong đội (yêu cầu mỗi trẻ thể hiện nổi bật được nội dung giới thiệu tên, tuổi, trường, lớp… về cá nhân của trẻ).
· Điểm thi: Nhân hệ số 1, điểm tối đa cho mỗi phần thi là 10 điểm.
· Thời gian: Tối đa từ 5-7 phút.
2.2. Phần thi: Kiến thức
· Nội dung: Tất cả các đội cùng thi 1 lần, mỗi đội thi cử ra 10 trẻ; mỗi 1 câu hỏi sẽ đại diện 1 trẻ lên trả lời; BTC đọc câu hỏi mỗi trẻ sẽ lựa chọn đáp án đúng, sau 10 giây trẻ phải đưa ra được câu trả lời.
· Điểm thi: Nhân hệ số 1, mỗi câu trả lời đúng sẽ cộng 1 điểm, sai sẽ bị trừ 1 điểm.
· Thời gian: Tối đa từ 15-20 phút/10 câu hỏi.
2.3. Phần thi: Chung sức
· Nội dung: thực hiện các kiến thức, kỹ năng ngôn ngữ tiếng Việt để chuẩn bị tốt tâm thế cho trẻ vào lớp 1. Mỗi đội cử ra 8 trẻ sinh năm 2018.
· Hình thức: Tổ chức thông qua các trò chơi “Tìm chữ cái”. Trẻ tìm chữ cái trong bài thơ, đồng dao…do BTC chuẩn bị. Trẻ lần lượt bật tách khép chân qua 7 ô, lên khoanh chân chữ cái cần tìm do yêu cầu của BTC. Thực hiện xong bật ngược lại về hàng, đập tay vào bạn lên tìm chữ cái tiếp theo. Trong một bản nhạc đội nào tìm được nhiều chữ cái hơn sẽ dành chiến thắng.
· Tổng điểm: Nhân hệ số 1, mỗi chữ cái được tìm tương ứng với 1 điểm.
· Thời gian: Bắt đầu 1 bản nhạc và sau khi bản nhạc kết thúc thì các đội cũng kết thúc trò chơi (dự kiến từ 8-10 phút).
3. Cách tính điểm, xếp hạng
3.1. Tính điểm: Tất cả các phần thi nhân hệ số 1, điểm tối đa cho mỗi phần thi là 10 điểm.
3.2. Xếp hạng: Ban tổ chức căn cứ vào tổng số điểm đạt được của các đội, bao gồm điểm của tất cả các phần thi cộng lại. Đội nào nhiều điểm hơn thì được xếp hạng trên. Nếu có hai hay nhiều đội bằng điểm nhau thì xét điểm của phần thi Chào hỏi, đội nào có điểm cao hơn sẽ nhận hạng cao hơn.
4. Khen thưởng: Căn cứ vào kết quả tham gia các phần thi của các đội, BTC sẽ khen thưởng cho các đội đạt thành tích cao. Tặng tiền thưởng và giấy khen cho 01 giải Nhất, 01 giải Nhì; 01 giải Ba và các giải Khuyến khích đối với các đội còn lại. Cách tính giải là tổng số điểm tất cả các phần thi tính từ cao xuống thấp, theo cơ cấu giải.
IV. KINH PHÍ
Sử dụng nguồn hỗ trợ các hoạt động giáo dục năm học 2023-2024 để hỗ trợ cho các cháu trong quá trình luyện tập và tham gia Hội thi.
V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
· Họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi và bốc thăm thứ tự dự thi bắt đầu vào lúc 8h30 phút, ngày 02/4/2024 tại văn phòng trường MN Hướng Dương.
· Tổ chức Hội thi: 01 ngày, bắt đầu từ 7h30 phút ngày 09/4/2024 (thứ ba) tại Phòng thể chất trường mầm non Hướng Dương.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nhà trường: Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi cấp trường; chỉ đạo, hướng dẫn các đội tham gia thi thực hiện theo kế hoạch.
2. Các đội thi: Tập luyện cho trẻ và chuẩn bị kiến thức để trẻ tham gia Hội thi đạt kết quả cao.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé yêu tiếng Việt” dành cho trẻ dân tộc thiểu số cấp trường, năm học 2023-2024. Đề nghị bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về BTC để kịp thời giải quyết./.
Nơi nhận: 	   				           HIỆUTRƯỞNG
- PGD&ĐT (b/c);
· Tổ khối (t/h);
· Lưu: VT.
[bookmark: _GoBack]

                                                                             Điểu Thị Miên